
TEST 2023 – A 

 

1) Nukleární rodina (z pohledu dítěte) zahrnuje všechny z následujících vyjma:  

a) matky  

b) strýce  

c) otce  

d) sestry 

 

2) Základní jednotkou výroby ve většině neindustriálních společnosti je: 

a) domácnost  

b) jedinec  

c) komunita  

d) stát 

 

3) „Klientelismus“ je: 

a) instituce osobního, nerovného vztahu mezi patronem a klientem 

b) podpora profesionálního přístupu k zákazníkům ve firmách 

c) intelektuální směr, který v době zámořské kolonizace prosazoval zotročování domorodých 

obyvatel  

d) zhruba totéž, co „public relations“ 

 

4) Symbolická komunikace je primárně:  

a) vzájemné umístění symbolů v posvátných prostorech, jejich vztahy a významy  

b) jiný výraz pro lidskou řeč  

c) komunikace pomocí významů obecně – slovy, obrazy atd.  

d) řeč rituálů a lidových obyčejů 

 

5) Pro „umělou inteligenci“ se používá zkratka z angličtiny: 

a) ET 

b) AI 

c) TA 

d) IT 

 

6) Na jaké sociální jevy klade důraz strukturní funkcionalismus: 

a) intelektové vlastnosti aktérů 

b) sociální role, statusy a funkce 

c) individuální významy připisované světu 

d) volné, neustálené procesy 

 

7) Ke které sociologické škole patřil Talcott Parsons? 

a) symbolický interakcionismus 

b) sofistikovaný simulakrismus 

c) etnometodologie 

d) strukturní funkcionalismus 

 

8) Jedním z předpokladů sociologie konfliktu je, že: 

a) jedni se snaží získat výhody na úkor druhých 

b) lidé spolu přirozeně kooperují 

c) lidské soužití se vyznačuje stálou snahou o porozumění 

d) kooperace slouží k dosažení efektivity 



 

9) George Herbert Mead rozlišoval pojmy play a game. Čeho se týkají? 

a) trávení volného času 

b) vztahů v podnicích a organizacích 

c) politických vlivových her 

d) socializace 

 

10) Sociální role můžeme rozlišit na připsané (narozením), získané (vlastním úsilím, iniciativou) a 

vnucené (proti vůli). Posuďte následující role: otec; následník trůnu; otrok; generál. Zpravidla 

se jedná o role (označte odpověď se správným pořadím možností):  

a) vnucená; připsaná; získaná; připsaná 

b) získaná; připsaná; vnucená; získaná 

c) získaná; vnucená; vnucená; připsaná 

d) připsaná; připsaná; vnucená; získaná 

 

11) Příčiny duševních poruch dělíme na:  

a) prenatální, perinatální a postnatální 

b) psychologické, psychogenní a psychické  

c) biologické, sociální a psychologické 

d) degenerativní, metabolické a prekoncepční 

 

12) Předmětem studia psychologie je:  

a) studium duševního života člověka v jeho celistvosti 

b) studium psychických poruch 

c) studium technik učení 

d) studium podmínek, ve kterých lidé žijí 

 

13) Psychopatologické projevy dělíme na:  

a) hraniční stavy, patologické stavy, přechodné duševní poruchy 

b) psychogenní poruchy, lehké psychopatologické procesy, přechodné duševní poruchy 

c) přechodné duševní poruchy, abnormální duševní poruchy, chorobné projevy 

d) příznaky pasivní reakce organismu na viditelný proces specifického děje 

 

14) Mezi aplikované psychologické disciplíny patří:  

a) klinická psychologie 

b) obecná psychologie 

c) psychiatrie 

d) psychologie osobnosti 

 

15) Psychopatologie patří mezi psychologické disciplíny:  

a) speciální 

b) teoretické 

c) aplikované 

d) příbuzné 

 

16) Za zakladatele fenomenologické metody, resp. fenomenologie, je považován: 

a) Sigmund Freud 

b) Carl Gustav Jung 

c) Edmund Husserl 

d) Erich Fromm 

 



17) Mezi významné středověké mystiky pozdní scholastiky patřil: 

a) Tomáš Akvinský 

b) Mistr Kampanus 

c) Mistr Eckhart 

d) Anselm z Canterbury 

 

18) Jedním z nejvýznamnějších představitelů islámské filozofie byl na poč. 11. století: 

a) Avicenna 

b) Maimonides 

c) Jehuda ben Becalel 

d) Muhammad bin Salmán 

 

19) Významný český filozof, který zemřel po výsleších Státní bezpečností v roce 1977, byl: 

a) Bernard Bolzano 

b) Vincenc Lesný 

c) Emanuel Chalupný 

d) Jan Patočka 

 

20) Představitelem německé filozofie 19. století, který se silně inspiroval v asijské východní  

filozofii, byl: 

a) Karel Marx 

b) Bedřich Engels 

c) Georg Wilhelm Fridrich Hegel 

d) Arthur Schopenhauer 

 

21) Autorem spisu „Dvě pojednání o vládě“ je:  

a) John Locke 

b) Adam Smith 

c) John Stuart Mill 

d) Edmund Burke 

 

22) Ke klíčovým dílům Karla Marxe patří:  

a) Dětská nemoc „levičáctví“ v komunismu  

b) Dubnové teze  

c) Imperialismus, dnešní období kapitalismu 

d) Kapitál 

 

23) Poslanecká sněmovna má: 

a) 81 členů 

b) 200 členů 

c) 201 členů 

d) 80 členů 

 

24) Manželství lze podle občanského práva ukončit: 

a) dohodou podepsanou před notářem 

b) rozvodem 

c) rozlukou 

d) rozvodem i rozlukou 

 

25) Listina základních práv a svobod je: 

a) nezávazným doporučením pro sociální pracovníky 



b) úvodní kapitolou občanského zákoníku 

c) součástí ústavního pořádku České republiky 

d) základním dokumentem Ligy lidských práv 

 

26) Strukturu právní normy tvoří: 

a) hypotéza, dispozice, sankce 

b) hypotéza, frekvence, sankce 

c) hypotéza, negace, sankce 

d) hypotéza, sankce, permutace 

 

27) Právní událostí je: 

a) čas a jeho plynutí 

b) podpis smlouvy 

c) podpis notářského zápisu 

d) koupě jízdenky na vlak  

 

28) Tzv. Světový den sociální práce (World Social Work Day) je:  

a) vyhlašován Mezinárodní federací sociálních pracovníků (International Federation of 

Social Workers) 

b) je každoročně 24. prosince u příležitosti Vánočních svátků  

c) neexistuje, je to pouze dlouhodobým přáním Mezinárodní asociace vzdělavatelů v sociální 

práci (International Association of Schools of Social Work) 

d) vždy konán v některé z Afrických zemí stižených největší chudobou 

 

29) Minimální vzdělávací standardy pro vzdělávání v sociální práci byly vydány:  

a) Asociací vzdělavatelů v sociální práci 

b) Svazem vysokých škol ČR 

c) Katedrou sociální práce Univerzity Karlovy v Praze 

d) Společností pro sociální práci a sociální politiku 

 

30) Autorkou knihy „Sociální diagnóza“ z roku 1917 je:  

a) Alice Masaryková 

b) Mary Richmondová 

c) Alice Solomonová 

d) Sarah Banks  

 

31) Francouzský filosof a sociolog Michel Foucault je autorem knihy:  

a) Dohlížet a trestat (Kniha o zrodu vězení) 

b) Dialektika osvícenství 

c) Mít nebo být 

d) Světová revoluce 

 

32) Autorem publikace „Umění pomáhat“ je:  

a) Libor Musil  

b) Oldřich Matoušek 

c) Karel Kopřiva 

d) Ivan Úlehla  

 

33) Německý psychiatr Manfred Spitzer, který se zabývá vlivem digitálních a informačních 

technologií na člověka napsal knihu, která vyšla i v češtině, pod názvem: 

a) Digitální feťáci 



b) Digitální demence 

c) Smažky na netu 

d) Mobil jako droga 

 

34) Ministrem zahraničí Ruské federace je (k 17.4.2023):  

a) Dmitrij Medvěděv 

b) Jevgenij Prigožin 

c) Sergej Lavrov 

d) Valerij Gerasimov   

 

35) Zavraždění několika tisíc důstojníků polské armády za 2. světové války se nazývá také jako: 

a) Varšavský masakr 

b) Kdaňský masakr 

c) Katovický masakr 

d) Katyňský masakr 

 

36) Mezi představitele existencialismu je řazen(a): 

a) Anna Jiřičná 

b) Albert Camus 

c) Josef Čapek 

d) André Apollinaire 

 

37) Sociální síť s čínským vlastníkem, která je některými zeměmi obviňována, že je pro uživatele 

bezpečnostní hrozbou, se nazývá: 

a) Telegram 

b) Beta 

c) Instagram 

d) TikTok 

 

38) Země, která v dubnu 2023 dobrovolně odstavila všechny své jaderné elektrárny od sítě, je: 

a) Francie 

b) Polsko 

c) Slovensko 

d) Německo 

 

39) Spolek, který se zabývá vzděláváním v metodách tzv. zážitkové pedagogiky se nazývá: 

a) Pedagogické vědomí 

b) Škola seberozvoje  

c) Škola interakcí 

d) Prázdninová škola Lipnice 

 

40) Významný/á český spisovatel(ka) žijící v Německu a spoluautor(ka) komiksu Alois Nebel se 

jmenuje: 

a) Martin Dennemark 

b) Anna Šabatová 

c) Jaroslav Rudiš 

d) Žofie Podlipská 

 

41) Předsedou vlády ČR je v současnosti (k 17.4.2023) člen: 

a) ODS 

b) TOP 09 



c) STAN 

d) KDU-ČSL  

 

42) Česká televize a Český rozhlas jsou média tzv.: 

a) státní 

b) soukromá 

c) polosoukromá 

d) veřejné služby 

 

43) Marie Čermínová, česko-francouzská malířka, jedna z představitelek evropského surrealismu 

měla přezdívku: 

a) Toyen 

b) Doyen 

c) Ariel  

d) Suriel 

 

44) T. G. Masaryk se narodil v: 

a) Hodoníně 

b) Hustopečích 

c) Holovousích 

d) Horaždovicích 

 

45) V roce 1526 se české země staly součástí: 

a) římské říše 

b) habsburské monarchie 

c) uherského království 

d) rakouského království 

 

46) Josef Gočár byl: 

a) hradecký lékař a propagátor svépomocného bankovnictví 

b) významný český architekt, který se podílel na urbanistické koncepci města Hradec 

Králové 

c) hradecký podnikatel a starosta města po několik volebních období 

d) disident a aktivista, který zemřel ve vězení v Hradci Králové na následky mučení 

 

47) Stavební sloh středověké Evropy, jehož základním rysem je lomený oblouk nebo velká výška 

staveb je: 

a) románský 

b) gotický 

c) renesanční 

d) barokní 

 

48) Co objevil Alexander Fleming? 

a) vakcínu proti vzteklině 

b) penicilin 

c) vakcínu proti tetanu 

d) aspirin 

 

49) Pavel Wonka byl: 

a) významný architekt a stavitel, který se v Hradci zasloužil o unikátní architektonické řešení 

b) hradecký lékař a propagátor svépomocného bankovnictví 



c) disident a aktivista, který zemřel ve vězení v Hradci Králové na následky mučení 

d) hradecký podnikatel a starosta města po několik volebních období 

 

50) Gender studies je pojmem označujícím: 

a) studium rolí žen a mužů ve společnosti 

b) studium rolí pouze žen ve společnosti 

c) studium rolí pouze mužů ve společnosti 

d) postavení etnických minorit ve společnosti 

 


